
Á 

ESTADO PLURINACIONAL DE 	 AcI(Jcjno Nacional 
BOLIVIA 	 Trabaja por ti 

GERENCIA NACIONAL JURÍDICA 

CIRCULAR No. 145/2022 
La Paz, 28 de julio de 2022 

REF.: RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO N° RD 01-038-22 DE 
27/07/2022, QUE APRUEBA EL REGLAMENTO PARA 
LA EXPORTACIÓN DE MERCANCÍAS Y DEJA SIN 
EFECTO LA RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO N° RD 01-
002-16 DE 15/02/2016. 

Para conocimiento y difusión, se remite la Resolución de Directorio N° RD 01-038-22 de 
27/07/2022, que aprueba el Reglamento para la Exportación de Mercancías y deja sin 
efecto la Resolución de Directorio N° RD 01-002-16 de 15/02/2016. 

GNJ AVZF 
DGL Aobe/cjar/rhrn 
CC- Archivo 



rll 

Aduana ~Nacionol 

RESOLUCIÓN No, 
La Paz, 	271U 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

~
,
7 

Aduana NaCOflat 

.4 
1 — 

Que los Numerales 4) y 5) del Parágrafo 1 del Artículo 298 de la Constitución Política del 
Estado, determinan que el régimen aduanero y comercio exterior, son competencias prhativas 
del nivel central del Estado. 

Que la Ley N 1990 de 28/07/1999, Ley General de Aduanas, regula el ejercicio d la potestad 
aduanera y las relaciones jurídicas que se establecen entre la Aduana Nacional y las personas 
naturales y jurfdicas que intervienen en ci ingreso y salida de mercancías del territorio 
aduanero nacional, normando los aspectos referidos al comercio exterior y control aduanero, 

Que el Artículo 3 de la referida Ley, preceptúa que la Aduana Nacional es la institución 
encargada de vigilar y fiscalizar el paso de mercancías por la' fronteras, puertos y aeropuertos 
del país, intervenir en el tráfico internacional de mercancías para los efectos de la recaudación 
de los tributos que gravan las mismas yde generar las estadísticas de cs movimiento, sin 
perjuiuo de otras atribuciones o funciones que le fijen las leyes 

Que el Artículo 74 de la misma Ley, establece que el despacho aduanero es el conjunto de 
trámites y formalidades aduaneras necesarias para- -aplicar a las mercancías uno de los 
regímenes aduaneros establecidos en la Ley; este será documental, público, simplificado y 
oportuno en concordancia con los principios de buena fe transparencia y fauhiación del 
comercio 

~ el Arfí ilo99dea en la ev Genera eAds,esblee que el Estado garantiza la 
, ilbre exportación de mercancías, con excepción de aquellas que están sujetas a prohibición 

expresa y de las que afectan a la salud publica, la seguridad del Estado, la preservación de la 
fauna y flora y del patrimonio cultura¡- histórico y arqueológico de la Nación.  

Que los Artículos 254 y 255 de la piecilada Ley disponen que la Aduana Nacional 

f 9 
 

implementará y mantendrá sistemas informáticos que requiera el control de los regímenes 
aduaneros, estableciendo bases de datos y redes de comunicación con todas las 
administraciones aduaneras y en coordinación con los operadores privados que tengan relación 
con las funciones y seivicios aduaneros, bajo la tirisdicción de cada administración aduanira 
en zona primaria, asimismo, el sistema respondera por el control y seguridad de los programas 
y medios de almacenamiento de la inhrmación de los procesos operativos aduaneros y ¡ 
oniprcndcra la emision y recepción de los formularios oficiales y declaraciones aduanera 

sea en lorma documental o por medios digitalizados en general utilizados para 1v 
! 1 procesamiento de [os distmtos regimenes y operaciones aduaneras 

-- 

1 de 3 

íJ 



BOLIVIA uonQ Nacional 

/ 

Que el Artículos 137 del Decreto Supremo N° 25870 de 1 1/08/2000,Reg[amcnio a la Ley 
General de Aduanas, prevé que no se admitirá el despacho aduanero de mercancías prohibidas 
de exportación, de acuerdo a dispoÑidones legales vigentes y lo previsto co ci artículo 99 de la 
Ley General de Aduanas. 

Que mediante Resolución de Directorio N° RD 01-002-16 de 15/02/2016, se aprobó el 
Procedimiento para el Despacho Aduanero de Exportación, el cual tiene por objetivo 
establecer los requisitos v formalidades para e] despacho aduanero de mercancías bajo el 
régimen de exportación definitiva y temporal, incluidas las reexportaciones, según las 
diferentes modalidades de transporte que sean aplicables al caso. 

CONSIDERANDO:  

Que revisados los 'antecedentes, se advierte que la Gerencia Nacional de Normas elaboró el 
Reglamento para la Fxportación de Mercan'cias en el marco de lo previsto 'en la Ley NI 1990 
de 28/07/1999, Ley General de Aduanas y su Reglauento, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 25870 de 11/08/2000; estableciendo los requisitos y formalidades para la 
Exportación Deíinitiva y Exportación Temporal de Mercancias, 

Que bajo este contexto, la Gerencia Nacional de Normas mediante Informe 
AN/GNN/DNPTAJIJ8 1/2022 de 22/07/2022, detalla las principales características y acciones 
asumidas para la elaboración del Reglamento propuesto, concluyendo que: "(. .) 1; El 
proyecto de Reglamento para el Régimen de Exportación de Mercancías Ji?e elaborado 
considerando el marca normativo vigente en el ámbito supranacional y nacíanúl, mismo que 
s jc. detallo en el punto 1 del presente Informe, tornando en cuenta, asimi mo las c ui a te! is (SeaS 

de fas opc rauone' realizadas en las Adm;n;s!ra iones Aduaneras en las que eMe régimen 
aduanero se aplica, visión de habiendo sido oh/eto de revisión de instancias internas y 
externas que remitieron ohse,-wicinne y/o sugerencias que fueron debidamente consideradas; 
por lo cual se «vi/ma que su aprobación e ftnp/emenfación es necesaria actible, (.)". 

Que la Gerencia Nacional Jurídica, mediante Informe ANGNTJ/DAL/P737/2022 de 
,1  701. ', 1 ----' 	25/07/2022, concluye que: "En y/raid a 'los argumentos y las consideracionés legales 

expuestas, habiendo e/écivado una revisión de los antecedentes, con base en e! Inflame 

J' 
	 022 de 2/07 	éAAYN 	 mitido  por fa Gerencia Nacional de Normas, se 

concluye que el Reglamento para la Exportación de Mercancías, no contraviene y Ñe c?JZiSta  a 
lo normativa vigente,, siendo necesaria su aprobación 

CONSIDERANDO 

U A 	Que co el marco de lo dispuesta co el Articulo 37, Inciso e) de la Ley N° 1990 de 28/07/1999, 
Ley General de Aduanas, es atribución del Directoria de la Aduana Nacional dictar 
resoluciones para facilitar y simplificar las operaciones aduaneras, estableciendo, los 

k 
procedimientos que c requieran pata tal dedo 

Que el Artículo 33 Inciso a) del Reglamento a Ii Le) General de Aduanas, aprobado media 
Decreto Supremo NC  25870 de 11/08/2000, establece que le corresponde al Directorio de 1, 	. 

2de 

Aduaria Nacional: Ayeriid 20 de 0ctube N 2038 /central Piloto 2128008 _____ 



BOLIVIA 

Aduana Nacional dictar las normas reglamentarias y adoptar l ics que 
permitan a la Aduana Nacional cumplir con las funciones, competencias y facultades que le 
asigna la Ley. 

POR TANTO: 

El Directorio de la Aduana Nacional, en uso de las atrbucioncs conferidas por Ley; 

RESUELVE: 

PRIMERO,- APROBAR el Reglamento para la Exportación de Mercancías, con Código X 
N-DNPTA-11I, Versión 1, que en Anexo forma parte indisoluble de la presente Resolución de 
Directorio. 

SEGUNDO..-  H Reglamento aprobado en el Literal Primero de la presente Resolución entrara 
en vigencia a los sesenta (60) días calendario posteriores a su publicación. 

TERCERO.-  A partir de la vigencia del Reglamento aprobado en el Literal Primero de la 
presente, se deja sin efecto la Resolución de Directorio N° RD 01-002-16 de 15/02/2016, que 
aprueba el Procedimiento para el Despacho Aduanero de Exportación. 

CUARTO Los tramites inriidos con el Procedimiento para el Despacho Aduanero de 
/-txportacion, aprobado m4tnte h Resolución de Directorio N° RD 01-002-16 de 15/02/2016, 

1/ 	deberáli\scr concluidos ap/icando 4 citado procedimiento. 

La Gerencia Nacional 
Interior, lrontera. Aci 

\ en 	i-gadas de la ejccu 

Rcistrcsc.ç\tifiqucsc 

A.L 

cIn..,fVI 

ina 
1 	Arr4 	

J PRESINTAIE 
ADLNANJ 

1: 1 

IHI)( 	I..4P.FMCF{C 
PE: XrSM 
Li-O: CCF 

.jNNl)N!1\ I 	1 
1: 

11<D14'MA2021105  
ATEGL)RI',: 1 

le Normi4 las Gerencias Regionales, Administraciones de Aduana 
puerto y 4genci' de la Aduana Nacional en ci Exterior, quedan 
n y eumplinierto de la presente Resolución. 

cúmplasej / 

2! 

3de3 



c. beJrno Mon 
AUXtjAP DE (  

GECCEN ERAL 
A,f)ona Nacional 

GERENCIA GENERAL 
GERENCIA NACIONAL DE NORMAS 

II LJ \ 
`N nun 	

r írratila

- II 

ro 1j1 

 

; CEFNyE GENERAL 9 	- 
1 ADUANA  NACIONAL  

D_ rJ 



AduonotÁNcccd 	REGLAMENTO PARA LA EXPORTACION DE 	
ND 

MERCANCÍAS 
1 . 7 

REGLAMENTO PARA LA EXPORTACIÓN DE MERCANCÍAS 	 3 
TÍTUI.O1 	............................................................................................................................................................... 
DISPOSICIONESGENERALES ........................................................................................................................... 3 
CAPÍTULO ¡ GENERALIDADES ......................... . ....................... ....... ...................... .................... ..................... 3 
CAP!] LELO 11 FORMALIDADES PREVIAS 10 
T1TULOIE............ .......................................................................... .............. ................ .................................. ..... II 
LXPORIACIU\DLIINIII\A l  
CAPITULO L APLICACIÓN DEL RÉGIMEN DE EXPORTACIÓN DEFINITIVA— .................................... 11 
CAPITULO II EXPORTACIÓN DEFINITIVA DF MERCANCÍAS NACIONALIZADAS ........................... 12 
CAPITULO III EXPORTACIÓN EN IJRRE CONSIGNACIÓN. .............. --- ............... ............................... 13 
CAPÍTULO IV EXPORTACIÓN DE MENOR CUANTÍA. ........... --- ........... .. .............. ...... ...... . ............. ......... 14 
TITULOIII 	.......................................................................................................................................................... 14 
EXPORFACIO\ TEMPORAL DL MLRCANCIAS 14 
CAPÍTULO 1 ÁMBITO DE APLICACIÓN ...... ...................... . ................ .......................................................... 14 
LAPI IUI 011 LXPOR! ACION II \IPORU PARA RHMPOR1 ACION EN EL MISMO ESTADO 
cAPin.ILO III EXPORTACIÓN TEMPORAl. PARA PERFECCIONAMIENTO PASIVO .......................... 15 
CAPITULO 	RF(d 1 ARÍI\CION DEL DESPACHO DE FXPORI C1ON ILMPORAL 	 16 
T'TULOIV ........... .............................. .................................. . ............ ...... .... . --------- ...................... . .............. ---- 17 
REEXPORTACIÓN DF, MERCANCÍAS ADMITIDAS TEMPORALMENTE ... ............. .. .......... ... ................ 17 
CAPÍTULO 1 	GENERALIDADES............ .......... ....................................................... .............. ........ ....... . .......... 17 
CAPÍTULO 11 SALIDA DE MERCANCÍAS ADMITIDAS TF,MPORALMENIL ......................................... 1? 
TÍTULOY ........................................................................................................................................................... 19 
DECLARACIÓN DE MERCANCÍAS DE EXPORTACIÓN (DEX) ........ ....................... ............................. ..... 19 
CAPÍTULO 1 DOCUMENTOS SOPORTE ....................................................................................................... 19 
CAPÍTULO 11 ELABORACIÓN DE LA DEX .................................................................................................. 21 
CAPÍTULO III TRANSMISIÓN, ACEPTACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LA DEX .................................... 21 
FÍJULO 	VI 	......................................................................................................................................................... 22 
ASIGNACIÓN DE CANAL Y AFORO DE MERCANCÍAS ........................................................................... 22 
c:APÍTUI,o 1 	AsIGNA(:RN 	DE CANAL .................. ;_... ........ 	........................ . ........... 	............................. 22 
CAPÍTULO it AFORO DE LAS MERCANCÍAS .... .... ........ .. ................. ..... ................................................ ..... 23 
CAPÍTUJ.O III AFORO EN INSTALACIONES DEL EXPORTADOR .............................. ............. . .......... ..... 23 
TÍTULOVI] ..................... . .......... ..... ... .................................... ---- ........... . ......... ......... ................................... 25 
SALIDA 	DL MERCANCÍAS. ................... ... ........... --- ........................... ....................................... . ................ . 25 
CAP[ 1 LEO 1 CONTROL DE LA SALIDA DE MERCANCÍAS ..................................................................... 25 
CAP[ íLEO II I3ALANCE DE EXPORTACIÓN Y CONFIRMACIÓN DE LA DEX ..................................... 26 
(APEI 110111 LMISIÓ\ DLL CLRLII ICADU DL SALIDA 26 
'FÍlU LO 	VII E 	....................................................................................................................................................... 27 
DESPACHO DE MERCANCÍAS DE EXPORTACIÓN SIMPLIFICADA... ............................. ; ................... "27 
CAPÍTULO 1 PROCESAMIENTO DEL DESPACHO DE MERCANCIAS DE EXPORTACIÓN 
SIMPLIFICADA.. ...................... .................... ........ ..... .............. . ................. .............................. --- ....... ..... ... .... 27 
TITULOIX ............................ ... ...... ....... ... ... ........... .... .......... . .................................. . ........ ... ........ ....... ... . ............ 29 
GESTIÓN DEL DOCUMENTO DL LML3ARQUL (DE) Y MANIFIESTO) INTERNACIONAL DL CARGA 
(MIC) PARA EXPORTACIÓN Y OPERACIONES DE SALIDA ...... ...................... .... ............ ................ .. ...... 29 
CAPITULO i ASPLCIOS GENERALES ...... ... ................... ... ....... .......................... ............ ........ ....... ..... .......... 29 
CAPE 1 ULO II REGISTRO DEL. DOCUMENTO DL EMBARQUE (DE) SEGUN LA MODALIDAD DE 
FRANSPORIE..............................................................  ........ ................................ ... .................... .. ........ ........ .... 30 
CAPÍTULO) III EXPORTACIÓN DE CARGA CONSOLIDADA .................................................................... 33 

Al momento de ser impreco o descargado, de la página oficial d9 la Aduana Ñaia1 el preente documento deja de cantniir er 
documento controlado.  



AduÓnoANddcd 
REGLAMENTO PARA LA EXPORTACIÓN DE 

MERCANCÍAS 
rr j 

Pia 2 co 113 

CAPITULO IV REGISTRO DL MIC LASTRE .............................. ... ... .... .... . ................... ............... ..... ............. . 
TÍTULOX ..........................................................................................................................................................34 
CORRECCIÓN Y ANULACIÓN DE LA DECLARACIÓN DE MERCANCÍAS DE EXPORTACIÓN, DEL 
DOCUMENTO DE EMBARQUE. Y DEL MANIFIESTO INTERNACIONAL DE CARGA 	 34 

CAPITULO i CORRECCIÓN DE LA DLCLARACION DL MERCAi\CIAS DL L\PORIAC ION 	34 
CAPITULO11 \\I 1 ACION DE LA DLCLRALIO\ DL MLRcANcJAS DEEXPOR1ACIÓN 	36 
CAPÍTULO III C0RRECÇ-IN DEL 1-101-124EN1O DEEMUMtQUE -Y -DEL-MANifIESTO 
INTERNACIONALDF. CARGA ......................................................................................................................37 
CAPÍTULO IV ANULACIÓN DELDOCUMEN JO DL EMBARQUE (DE) Y DEL MANIFIESTO 
INTERNACIONAL DE CARGA (MIC)................................. . ................ .... ...... .............. ........ ...........................38 
TÍTULOXI....... . ......... ---- ............ ........................ ..................................... ................................ ....................... .38 
DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS .... .......... .................... ..... .... ...... ...... .......................... .......... ........ .....38 
CAPITULO 1 OPERADOR LOM)MI( O Mi ¡DR hADo ((EA) 	 38 
CAPIIIJL() II EXPORTACIÓN A ZONA FRANCA .......................................................................................39 
CAPITULO III EXPORTACIÓN POR VÍA FLUVIAL Y COURIER ............. ......... ................................. .......39 
CAPITULO 1V DESPACHOS DE EXPORTACIÓN INICIADOS EN AEROPUERTOS 1 LABILITADOS 
COMO PUNTOS DE CONTROL DL AD\1I\ISIRAUOILS ADUANERAS 	 10 
CAPÍTULO y VERIFICACION CONJUNFA EN AREÁS DL CONTROL INTEGRADO, CENTROS DE 
FRONTERA 't' CENTROS BINACIONALES DE ATENCION EN FRONTERA ......... . ......... ..... .............. .....41 
ANEXOS 
ANEXO 1 FORMMO DLX. DEXS E INSTR1JCTI yO DE LLENADO ....... --- ....... .......................... ...........12 
ANEXO 2 EXPORTACIÓN DL MINERALES COMPLEJOS Y ALLACIONLS MLIÁLICAS .................... 51 
ANEXO 3 FORMULARIO DL DECLARACIÓN JURADA ............................................................................53 
ANEXO 4 INSTRUC I1V() DE LLENADO DEI, DF.  .......................... ................. .......................... ..... ........... ..54 
ANEXO 5 INSTRUCTIVO DEI, LLENADO DEL MIC ... ...................... ........................................... --- ......... 62 
ANEXO 6 INSTRUCTIVO PARA EL PROCESAMIENTO MANUAL DE OPERACIONES-ADUANERAS 
EN CASO DE CONTINGENCIAS ....................................................................................................................69 
ANEXo 7 SECUENCIA DE ACTIVIDADES POR MODALIDAD DE TRANSPORTE ...............................73 

Al momento de ser Impreso o deargsdo, de la página oficiel de la Aduana Nacional el presente documento deje de construirse en 
documento controldo 



 

REGLAMENTO PARA LA EXPORTACIÓN DE 
MERCANCÍAS 

Ft5I 

REGLAMENTO PARA LA EXPORTACIÓN DE MERCANCIAS 

TÍTULO 1 
DISPOSICIONES GENERALES 

CAPITULO 1 
GENERALIDADES 

ARTICULO 1. (OBJETIVO GENERAL). Establecer los requisitos y formalidades 
para el despacho aduanero y la salida de mercancías sujetas a los regímenes de 
exportación definitiva y exportación temporal para perfeccionamiento pasivo; incluida 
la reexportación de mercancías admitidas temporalmente en territorio nacional. 

ARTÍCULO 2.- (OBJETIVOS ESPECÍFICOS). 

1. Establecer los requisitos y formalidades para el despacho aduanero y verificación 
de salida de 

- Mercancías exportadas o reexportadas según el modo de transporte utilizado 
(terrestre, fluvial, aéreo o por instalaciones fijas) 

- Mercancías exportadas o reexportadas por propios medios. 

- Mercancías sujetas a exportación de menor cuantía, 

H. Establecer las formalidades para el procesamiento y registro de la Declaración de 
Mercancías de Exportación (en adelante DEX) y de la Declaración de Mercancías de 
Exportación Simplificada (en adelante DEXS) 

III. Establecer las formalidades para el procesamiento y registro del Documento de 
Embarque (en adelante DE) y del Manifiesto Internacional de Carga (en adelante MIC) 
que amparan el transporte de las mercancías que salen de territorio aduanero 
nacional utilizando los diferentes modos de transporte. 

IV, Disponer a utilización del Sistema Único de Modernización Aduanera (en adelante 
Ii C 

SUMA) para el procesamiento de las exportaciones y reexportaciones. 

ARTICULO 3..- (ALCANCE), El presente Reglamento será de aplicación en: 

\ 

Almomento de ser impreso o descargado, de la pagine oficial de la Aduana Nacional cI presente documento deja de construirse  en J L 	 documento controlado.  



Cig 	 1 

Aduma P* Nocionoi 	
REGLAMENTO PARA LA EXPORTACIÓN DE  

MERCANCIAS 
1 	Pçn4.17R 

- Administraciones Aduaneras de Frontera, de Aeropuerto y/o de Puertos 
Fluviales, así como Administraciones Interiores bajo cuya jurisdicción se realice 
el aforo en instalaciones del exportador. 

- Agencias de la Aduana Nacional en el Exterior (solo en caso de exportaciones 
por instalaciones fijas) 

ARTÍCULO 4.- (RESPONSABILIDAD DE APLICACIÓN). Son responsables de la 
aplicación del presente Reglamento: 

- Exportadores 

- Despachantes de Aduanas 

- Transportadores Internacionales 

- Operadores de transporte multimodal 

- Empresas de Consolidación de Carga Internacional 

- Empresas de Servicio Expreso (Courier) 

- Agencia Boliviana de Correos 

- Concesionarios de Depósitos Aduaneros 

ARTÍCULO 5- (BASE LEGAL APLICABLE) 

1. Constitución Política del Estado 

2. Decisión 	N 	331 	de 	la 	Comisión 	Andina 	de 	04/03/1993, Transporte 
Multirnodal 

3, 	Decisión N° 393 de la Comisión de la Comunidad Andina de 09/07/1996, 
`Modificación de la Decisión N°331 	'Transporto Multimodal. 

4. Decisión N° 617 de la Comunidad Andina de 15/07/2005 sobre Transito 
Aduanero Comunitario 

5. Decisión N 	837 de la Comisión de la Comunidad Andina de 29/04/2019, 

Transporte Internacional ce Mercancías por Carretera 

6. Decisión N 	848 de la Comisión de la Comunidad Andina de 26107/2019. 
Armonización de Regímenes Aduaneros de la Comunidad Andina 

7. Decisión N° 856 de la Comisión de la Comunidad Andina de 26/05/2020, 

Condiciones para la emisión y recepción de Certificados do Origen Digital de la 

Comunidad And na 

Al momento de ser impreso o dee.afgado, de la página oficial de la Aduana Nacional elieonto documento deja do construire en 
documento controlado. 



Ad&,a AL NodorI 

X-N-DNPTA-R1 
REGLAMENTO PARA LA EXPORTACIÓN DE 	irsr 

MERCANCÍAS 	
1 

5. Resolución N° 1153 de 13/03/2008 de la Secretaría General de la Comunidad 
Andina, Norma sobre Categorías de Riesgo Sanitario, para el Comercio 
lntrasubegional y con Terceros Paises de Mercancías Pecuarias.  

9. Resolución N° 1475 de 29/05/2012 de la Secretaría General de la Comunidad 
Andina, adopción de Categorías de Riesgo Fitosanitario para el comercio 

,i 

	

	 lntrarregional y con terceros países de plantas, productos vegetales y otros 
artículos reglamentados. 

1 0. Ley N° 1158 de 30/05/1990, ratifica el Acuerdo de Transporte Internacional 
Terrestre del Cono Sur - ATIT. 

1 ],Ley N° 	1 255 de 05/07/1991, ratifica la Convención sobre el Comercio 
Internacional de Especies Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre (CITES) 

12, Ley N° 1489 de 16/04/1993, Ley de Exportaciones, modificada por Ley N° 
1963 de 23/0311999. 

13. Ley N° 1700 de 12/07/1996, Ley Forestal, 

14. Ley N° 1 737 de 1711211996.  Ley del Medicamento. 

15,Ley N° 1870 de 16/06/1995, ratifica la Convención sobro la Prohibición del 
Desarallo, la Producción, el Almacenamiento y el Empleo de Armas Químicas 
y sobre su Destrucción. 

16.Ley N° 1933 de 21/12/1998, Ley de Adhesión de Bolivia a la Enmienda del 
Protocolo de Montreal Relativo a las sustancias que Agotan la Capa de Ozono. 

17. Ley N° 1990 de 28107/1999, Ley General de Aduanas. 

18. Ley N°2061 de 16/03/2000, creación del SENASAG. 

19. Ley N° 2492 de 02/08/2003, Código Tributario Boliviano, 

20. Ley N°3058 de 17/05/2005, Ley de Hidrocarburos. 

21 ,Ley N 164 de 09108/2011, Ley General de Telecomunicaciones, Tecnologías 
de Información y Comunicación. 

22.Ley N° 400 de 18/09/2013, Ley de Control de Armas de Fuego. Municiones, 
Explosivos y Otros Materiales Relacionados, 

23.Ley N°530 de 23/051201L, Ley del Patrimonio Cultural Boliviano, 

24, Ley N° 535 de 28/05/201L, Ley de Minería y Metalurgia. 

[íiidoser inipreso, G dearab, de la página¡ oficial di'Aduana Nacional el presente documento deja 	construlse en 
documento controlado.  



  

Aduto A Nacional 
REGLAMENTO PARA LA EXPORTACIÓN DE 

MERCANCÍAS 

1 	X-N-DN PTA-Rl 

25. Ley N° 913 de 16/03/2017, Ley de Lucha contra el Tráfico 11ícito de Sustancias 
. 	Controladas. 

26. Decreto Supremo N 22641 de 08/11/1990, Establece la veda general e 
naeflnld2 para el acoso captura acopio y & acondicionamiento de animales 
silvestres y colecta de plantas silvestres y sus productos derivados. 
Modificado con Decreto Supremo N°25458 de 21/07/1999. 

27. Decreto Supremo N°24453 de 21/12/1996, Reglamento a la Ley Forestal, 

28, Decreto Supremo N° 2413 de 29/01/1997, Reglamento a la Ley de Protección 
y Seguridad Radiológica. 

29.Decreto Supremo N° 24780 de 31/07/1997, Referido al Impuesto 
Complementario a la Minería; modificado con Decreto Supremo N° 25396 de 
24/0511999, 

30Decreto Supremo N° 25235 de 3011111998, Reglamento a la Ley del 
Medicamento. 

31 Decreto Supremo N° 25729 de 07/04/2000, Organización y funcionamiento del 
SENASAG. 

32. Decreto Supremo N° 25870 de 11/08/2000, Reglamento a la Ley General de 
Aduaras, 

33. Decreto Supremo N° 27310  de 09/01/2004, Reglamento al Código Tributario 
Boliviano, 

34, Decreto Supremo N° 27562 de 09/06/2004, Reglamento de Gestión Ambiental 
de sustancias agotadoras del ozono. 

35.Decre:o Supremo N°28701 de 01/05/2006, Nacionalización de Hidrocarburos. 

36.Decre:o Supremo N°29165 de 13/06/2007, Creación del SENARECOM. 

37.Deçreto Supremo N° 29577 de 21/05/2008, Reglamento para la liquidación y 
pago de Regalía Minera, 

38-Decreto Supremo N° 1793 de 13/11/2013, Reglamento a la Ley N° 164 para el 
desarrollo de tecnologías de información y comunicación. 

39.Decreto Supremo N° 2103 de 03/09/2014 - Permisos de Exportación 
1 	 de Hidrocarburos Líquidos. 

40.Decreto Supremo N° 2175 de 05/1112014, Reglamento sobre Control de 
Armas de Fuego, Municiói, Explosivos y otros materiales relacionados. 

ser impreso d descargado, de la jpágina oficial dcAduana Nacional el preaente documento deja de conttruirse en 

documento controlado. 



AtÁNciorioI 	REGLAMENTO PARA LA EXPORTACIÓN DE  
MERCANCIAS 

41,Resolucián Ministerial N° 2157 de 26/08/1991 del Ministerio de Gobierno, 
Reglamento de Control en Aeropuertos Internacionales y Nacionales abiertos 
al público. 

42. Resolución Ministerial No 123/12 de 17/05/2012, del Ministerio de Minería y 
Metalurgia, listado de minerales y metales que requieren Formulario M03. 

43Resolución Ministerial N 225/13 de 22/11/2013, del Ministerio de Minería y 
Metalurgia, listado de minerales y metales que requieren Formulario M-03. 

ARTÍCULO 6.- (SANCIONES). El incumplimiento de los aspectos previstos en el 
presente Reglamento será sancionado conforme a lo establecido en: 

- El Anexo de Clasificación de Contravenciones Aduaneras y Graduación de 
Sanciones vigente y otras disposiciones aplicables de acuerdo a la conducta 
identificada. 

- La Ley N 	1178 de 10/0711990, Ley de Administración y Control 
Gubernamentales; Decreto Supremo N° 23318A de 03/11/1992, que aprueba 
e! Reglamento de la Responsabilidad por la Función Pública; modificado por el 
Decreto Supremo N° 26237 de 29/06/2001. 

ARTÍCULO 7.- (DEFINICIONES, SIGLAS Y ABREVIATURAS). Para los efectos del 
presente Reglamento se definen las siguientes definiciones, siglas y abreviaturas: 

1. Definiciones 

a) Acta de Reconocimiento. Documento emitido por el Técnico de Aduana, 
generado y numerado a través del SUMA, contiene el detalle de las 
observaciones del aforo documental y/o reconocimiento físico a la 
Declaración o al Manifiesto Internacional de Carga. Este documento se 
constituye en el Informe Técnico de inicio del Proceso Administrativo y en el 
Auto Inicial de Sumario Contravencional establecido en el Artículo 1680  de la 
Ley N" 2492. 

b) Aforo Operación que consiste en una o varias de las siguientes actuaciones: 

1 	D( 	reconocimiento de mercancías; verificación de su naturaleza y valor; 
establecimiento de su peso, cuenta o medida; clasificación en la 
nomenclatura arancelaria. 

J 
c) Balance de Exportación. Control de saldos de la cantidad y/o peso de 

mercancías declarados en la Declaración de Mercancías de Exportación 
£ 

Al momento de ser impreso o dosetrdo, do la página oficial de le Aduana Nacional el presente douniento deja de construirse en 
documento contra lada. 	___________________________________________ 


